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Abstract

In this work, existing state of quadcopter
drone racing competitions is surveyed,
both human-driven and autonomous ones,
and then several optimal trajectory plan-
ning algorhitms are compared to use in
constrains of these competitions. A math-
ematical model of a quadcopter is created,
with proposed nonlinear closed loop atti-
tude controler and open loop trajectory
following controler. This system is then
tested on trajectories generated by the
proposed optimal planning algorhitm in
set of several different competitions. Im-
plementation of the control and trajectory
planning for ROS is shown, implementa-
tion is then simulated in SITL using ROS-
Gazebo.

Keywords: trajectory planning, UAV,
MAV, quadcopter, drone racing, ROS,
Gazebo, Matlab, control

Supervisor: Ing. Milan Rollo, Ph.D.
Artificial Intelligence Center - FEL
Karlovo nám. 13,
Praha 2

Abstrakt

Práce se zabývá průzkumem existujících
soutěží závodů dronů, vč. lidmi řízených a
autonomních. Je porovnáno několik algo-
ritmů pro plánování trajektorie ve vhod-
nosti pro tyto závody. Je vytvořen mate-
matický moter quadrokoptéry, vč. neline-
árního closed loop regulátoru pro řízení
náklonů a open loop regulátoru pro sledo-
vání trajektorie. Tento systém je testován
na trajektoriích vygenerovaných navrhova-
ným plánovacím algoritmem v rámci růz-
ných soutěží. Je ukázána implementace
řízení a plánování trajektorie pro ROS,
implementace je poté simulována SITL
pomocí ROS-Gazebo.

Klíčová slova: plánování trajektorie,
UAV, MAV, čtyř-rotorová helikoptéra,
závody dronů, ROS, Gazebo, Matlab,
řízení

Překlad názvu: Plánování optimální
trajektorie pro čtyř-rotorovou helikoptéru
pro závody dronů
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Chapter 1

Study of drone racing and rules of existing
competitions

1.1 Introduction

Drone racing, an e-sport which originated from Australia around 2014, has
been steadily gaining on popularity in recent years and resulted in establish-
ment of the Drone Racing League, MultiGP and plenty more lesser leagues,
which aim to compete for audience with other “high velocity” sport leagues,
such as Formula F1. This was made possible by research and development of
compact battery technologies in recent years, which made the devices cheaper
and therefore available to general public. During these human controlled
races, pilots make use of head mounted displays, which provide them with
point of view from drone on-board camera. Due to their both speed and
agility, small quadcopters are used for the racing, which even though being
limited in battery life, reach speeds exceeding 100 kph during the races. Races
are typically taken in indoor environments on previously known courses. The
goal is to navigate a course, which we can assume as a set of gates, through
which the drone has to pass, and sometimes also a set of obstacles, which
the drone has to avoid, in shortest time possible. So far, competitive drone
racing has been human domain, there is however great interest in developing
algorithms and flight AIs which would surpass human pilots using the same
visual data, just because of tremendous potential for application in all aspects
of our life. In recent years, we have seen huge steps in autonomous vehicle
development, as self-driving cars or military drones. Having reliable means
to control UAVs, for example in urban environments or disaster sites would
be invaluable. And because drone racing places great stresses on both speed
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1. Study of drone racing and rules of existing competitions ..................
and reliability (a drone which crashes during the race does not score very
well), it is an interesting benchmark for development of said technologies. In
late 2018, the DRL has announced host an Autonomous Drone Competition
in cooperation with Nvidia and Lockheed Martin during the 2019 season.
This only supports the assumption that autonomous drone racing is gaining
popularity not just for hobbyists but also mainstream audience, since races
are now commonly present on sports TV broadcasts where other robot com-
petitions already have a tradition. Aim of this work is to study the drone
racing from engineering point of view, formulate it in mathematical terms
and to propose and implement trajectory planning and control algorhitms
which would be suitable for autonomous drone racing.

1.2 Autonomous challenges

1.2.1 IROS Autonomous Drone Racing Competition 2016

The first official public race competition for autonomous drones was held
during IROS 2016 conference. Indoor racing track contained several different
scenarios, from straight path for high speed flight to upward spiral or sharp
turns. To make the identification of gates easier, all of the 26 gates were
assigned printed QR codes to them. Two kinds of gates were present, an
open gate which only limited drone from 3 sides and a rectangular closed
gate. Both gates were of side of 1.2 m. The racing track also contained one
dynamic moving gate. There was additionaly a size limit for the drone, being
a cube with side of 1 m. It was allowed and encouraged to use any onboard
sensor data which make no physical contact with surroundings, the drone
however had to be fully autonomous. CAD model of the track, subjected to
some minor differences, was available for download and testing before the
competition took place. It should be noted that only 3 teams managed to
compete in the challenge, none of which have finished the whole track.

1.2.2 IROS 2017

Second installment of IROS Autonomous Drone Racing competition had
similar rules as the previous, with some notable differences in the track design.
The track contained three kind of gates: closed gates, same as in previous
year, were squares with side of 1.4 m, open gates were replaced by tree like
gates for straight flight and rectangular dynamic section with continuously

ctuthesis t1606152353 2

................................ 1.2. Autonomous challenges

Figure 1.1: IROS 2016 track

rotating barrier. Although the competing teams were more successful this
time, the issues with the track itself called for its redesign. Most notably, the
track was still too cluttered with gates for successful recognition, and the
recognition of gates itself was a significant problem.

1.2.3 IROS 2018

The racing track saw significant changes. It was notably shorter, with lesser
amount of gates, but still featuring the dynamic section with rotating obstacle
and furthemore cubic “jungle gate”. Implication is, as cited from ADR
website, that: „autonomous drone navigation is possible if the environmental
information is perfectly known and optic flow works properly. However, such
cases are not realistic in many useful practical applications such as first
responding to disaster sites or autonomous drone taxi in cities.”. Gates were,
after discussing the issue with participating teams, modified with clean white
borderline to make recognition easier. Their position was also randomized,
so there would be more emphasis on recognition and flight planning. This is
a significant shift from previous years, where tracks resembled usual racing,
while this challenge was more focused on environment navigation.

3 ctuthesis t1606152353

1. Study of drone racing and rules of existing competitions ..................
1.3 Major drone racing leagues

1.3.1 MultiGP

First major drone racing league, founded in 2015. It is the usual entry point
league for beginners, since it operates worldwide using local chapters and
enables pilots to use their own equipment during the races. It provides
track gate and drone hardware specifications in multiple size categories, to
which custom drones can be designed. Tracks can be created freely, although
some standard specifications are available like “Universal Time Trial” tracks,
which allow pilots to compete on international leaderboards. Racing tracks
of MultiGP are generally simple, mostly on 2D plane but some variations in
height of gates might appear.

Figure 1.2: MultiGP track example

1.3.2 Drone Racing League

DRL was also founded in early 2015, but is in comparison to MultiGP, is purely
e-sport oriented. It provides its contracted pilots with custom built drones
and equipment, which are not for sale on the market. Aspiring pilots can
qualify through DRL Simulator, a PC game developed by the DRL to broaden
its audience. DRL has, soon after it was launched, started broadcasting on
international sports channels. Tracks in DRL are not generally specified, they
can be laid out with anything including poles, trees or hula hoops and are of
complicated 3D character. Racing however is mostly held indoors.

ctuthesis t1606152353 4

.................. 1.4. Hardware requirements and limitations in drone racing

1.3.3 DR1 Racing

Another e-sport league, DR1 races in comparison typically take place in
outdoor environments. Tracks are therefore very large, featuring triangular
gates. While using a standardized drone for official races, it introduces its
own class of racing drones, which doesn’t limit size or performance.

1.3.4 Drone Championship League

The current biggest live broadcasted drone racing league. In comparison
to other leagues, it provides almost complete freedom of drone design, only
limiting weight. Tracks are also outdoor, however gate specification varies.

1.4 Hardware requirements and limitations in
drone racing

Most obvious limit on the drone platform is its physical size. If we take IROS
competitions for example, the drone has to be able to freely pass through
gates without collision, but there should be some wiggle room kept in case of
altitude or attitude disturbances. IROS specifies maximum of 1m on each axis,
which is by a rule of thumb maximum size which can reliably pass through
the gate safely. The racing leagues are sometimes stricter than that, requiring
machine to be even small and sometimes non-restrictive at all. The DCL
featuring only limits weight between 0.7 to 1kg. Racing drones are usually
limited in performance of motors, power to weight ratio is then dependent
on making the drone as light as possible. The battery life of racing drones is
very short then, but racing courses mostly require below a minute to finish
so that is not of an issue. The biggest difference between racing drone and
autonomous racing drone is the on board equipment. IMU and a gyroscope
are usually present in racing drones, since the drone pilot doesn’t control the
motors directly, but rather provides reference rotation rates. Outdoor flight
localization can be improved with GPS, which is a low-cost solution but might

[…]

optimal trajectory to be the same for both generated initial guess and initial
guess from polynomial optimization.

2.3.3 Results

Although computationaly quite heavy, the algorhitm converges to optimum
(or in this case, 10−5 constrain error) in about 50 seconds on conventional PC.
The resulting trajectory is very interesting, and emulates flight trajectories of
professional pilots. Since the NLP optimization can make use of full dynamics,
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2. Trajectory optimalization................................
it inherently tries to maximize thrust over time. Energy, which does not
transfer directly to motion between gates is saved in height. The limits on
height are [0.5, 2.5] which complies with size of the gates. For the sake of
comparison with other methods, I have kept the waypoint representation
of race track, but it is possible to add any constrains. The importance
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Figure 2.7: Results of NLP 1

of including motor dynamics is obvious from rotor thrust graph. Since the
optimization tries to keep the total thrust at maximal value, the control signal
would not be continuous. The thrust was limited at 4N to give controller
some safety margin. Final time of the trajectory is 16.83 s, which is quite
good. Of course, the flight time could further be improved by removing safety
margins, but I have found the controller unable to cope with such agressive
trajectories.
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Chapter 3

Simulation

To test the performace of proposed algorhitms and trajectories, I have decided
to simulate races using Gazebo simulation environment [KH] and implement
control using Robot Operating System [QCG+09] (Gazebo 7 with ROS Kinetic
running at Ubuntu 16.04 VM).

3.1 ROS enviroment

Creating an autopilot software from a scratch would be a huge undertaking,
so I decided to implement the controller using a suitable existing framework,
which there are several to choose from. I have chosen the RotorS [FBAS16]
MAV simulator, which provides compact interface from ROS to Gazebo sim-
ulator and supports Hardware In the Loop, if we later decided to test the
performance on real hardware. ROS provides means of communication be-
tween computers, sensors and acutators in (most notably) the field of robotics.
Separate parts of the system (nodes) communicate over some unspecified
physical, datalink and transport network layer, while negotiation of specific
protocol and communication details between them like bandwidth is handled
by the ROS core node. A notable ROS package (extension, implementation
of some function) used in the simulation is MavRos, which implements the
MavLink protocol. This is a protocol designed for communication of ground-
station and MAV, and is supported by majority of commercial autopilots.
This enables direct communication of our quadcopter with ROS.
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3. Simulation......................................
3.1.1 Quadcopter controller

There already is an existing implementation of cotroler in RotorS, which is
based on the controler proposed in [LLM10]. It is however not suitable for
the fully specified discrete trajectory represented as state and control grids
or a polynomial trajectory. I have therefore extended it with capability to
follow complete reference. Note that the reference used by the controller does
not have to come from differential flatness, but can be provided directly. The
overall structure is a quadcopter controller node subscribing to odometry
and waypoint messages and publishing motor inputs. The odometry is
provided from the simulation or state estimator, and the waypoint messages
are generated by a publisher from provided trajectory file, which contains the
discretized trajectory at 100Hz. These are published by groundstation node,
which controls switching between flight modes (hover, trajectory following)
and publishes motor inputs at the frequency of about (but is not limited to)
50Hz. The attitude controller is initiated not by current position reference,
but by odometry which is published at the rate of 100Hz, however due to
computational load (caused by either controller, Gazebo or ROS delay itself),
is slowed to 50Hz. This is however reliable rate at which odometry and
controls can be computed.

3.1.2 Sensor model

There are two possibilities how to obtain sensory data in Gazebo environment.
We can either extract precise odometry straight from the simulation, the
ground truth data, or we can implement a simulated sensor through the
URDF model of the quadcopter and define its properties. I have used the
RotorS an implementation of IMU with added uncertanities, coupled with
a state estimator. The controller has however shown large sensitivity and I
have failed to finish a race using it.
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................................... 3.2. Simulated races

3.2 Simulated races

3.2.1 Polynomial trajectory

The simulation of fully modeled quadcopter with ROS controller on the
polynomial trajectory produced acceptable results. The final time of the
race was 16.75 s. The delay is caused mainly by the ROS control system,
as the state reference output and control algorhitm output have to travel
by ROS messages. This issue would be circumvented on real hardware by
implementing the attitude control loop directly on the drone autopilot. Here
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Figure 3.1: Simulation of UQP trajectory - profile

we can compare the position values for reference and simulation. Perfect
tracking was not expected due to incomplete model, however excluding the
delay, the position profile matches the reference profile quite well.

3.2.2 NLP trajectory

Just as with polynomial trajectory, the trajectory control was delayed and
the final time was 13.15 s. From general shape of simulated trajectory, we can
see that we have reached limits of the controller, which struggled to follow
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Figure 3.2: Simulation of UQP trajectory - position

the Z axis reference. The other references however were followed quite well,
albeit with constant disturbance. It is also useful to inspect the profile of
simulated trajectory. Here, the deviation is more rampant, yet still under
2m at the waypoints, which is the safety margin.
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Chapter 4

Conclusion

In this work, I have presented the idea of quadcopter drone racing, how it can
be approached from the engineering point of view and how can autonomous
drone race trajectory planning control be tackled. I have presented simulation
using in the industry estabilished control methods for drone operation. The
span of topics discussed in this work was quite broad, and all of them are
further discussed and proven in the cited literature. I have shown that it can
be entirely possible to develop complex algorhitms and simulations purely in
simulation and test their performance without requiring real hardware. Most
of the tools required to reproduce this work can be obtained for free under
GPL or simmilar license, although Matlab, which was used for trajectory
planning and development of quadcopter controller requires academical or
commerical license. I have not been able to simulate the races simulated
sensors coupled with a state estimation, which will require more development.
The ROS RotorS framework can be further improved upon, as the nonlinear
trajectory planning algorhitm is only limited in quality of trajectories by our
constrains, and those are imposed to keep the quadcopter with controller
stable. Reimplementation of the controller on the UAV and general refinement
of the communicaiton structure is in order.
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