## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Optimal Trajectory Planning for a Quadrotor UAV for Autonomous Drone Race</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. František Nekovář</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra řídicí techniky
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Milan Rollo, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra počítačů

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce považuji za náročnější. Autor se musel seznámit se stavem problematiky v teoretické oblasti a znalosti pak aplikovat v praxi ve formě implementace algoritmů v prostředí Matlab a Robot Operating System (ROS).

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce považuji za splněné. Práce představovala kombinaci teorie a praktické části. V teoretické části se autor zabývá optimálního řízení autonomního bezpilotního prostředku. V praktické části autor jím navržené metody řízení implementoval v prostředí Matlab a v jazyku C a ověřil je v simulacích v prostředí ROS s využitím simulátoru Gazebo. Jedinou drobnou výhradu mám k použití skutečné hodnoty o poloze UAV v simulacích, namísto simulovaných senzorů, které by do systému vnášely chybu a zpoždění. Tento problém autor pouze zmínil bez podrobnějšího rozboru.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Autor pracoval samostatně, k praktické realizaci přistupoval aktivně. Na práci autor pracoval zejména během svého pobytu na zahraničním pracovišti, z tohoto důvodu probíhaly osobní konzultace pouze v omezeném režimu. Autor prokázal schopnost samostatně zpracovat dané téma, v průběhu řešení dokázal identifikovat důležité podproblémy a tyto problémy analyzovat a vyřešit.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je na velmi dobré odborné úrovni. Autor aplikoval v praxi znalosti z oblasti řídicích systémů a robotiky. Autor se postupně věnuje celému řetězci řízení pohybu kvadrokoptéry přes model prostředí, fyzikální model samotného prostředku, plánování cesty, trajektorie a ověření vlastností navržených metod řízení. Autor provedl experimentální ověření simulací v prostředí ROS, kde prokázal funkčnost navrženého řešení. Oceňuji schopnost metody ověřit v prostředí ROS ve spojení se simulátorem Gazebo, protože prvotní konfigurace, spuštění a implementace nových metod v tomto prostředí je relativně obtížné.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální stránce je práce dobře zpracována, je vhodně členěna do kapitol a sekcí, obsahuje všechny náležitosti části. Práce je zpracována v anglickém jazyce na dobré úrovni, obsahuje přijatelné množství gramatických chyb.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Autor se v práci odkazuje na více než 20 publikačních zdrojů. Jedná se o relevantní a aktuální publikace z nedávných let. Zdroje jsou v práci řádně citovány a odlišeny od vlastních úvah. Citace jsou v souladu s konvencemi.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Práce byla svým rozsahem relativně komplexní, bylo třeba zorientovat se v problematice plánování trajektorií pro autonomní bezpilotní prostředky. Autor navrhl a implementoval celý řetězec potřebných řešení problému. Výsledky práce budou na pracovišti nadále využívány při řešení dalších projektů.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Jedná se o kvalitní a přehledně zpracovanou práci, autork prokázala aktivní a samostatný přístup k řešení zadaného problému.

Při obhajobě doporučuji autorovi položit následující dotaz – v práci se pouze stručně zmiňujete o problému, kdy jste při simulacích použil data ze simulované IMU jednotky, ovšem Váš kontroler vykazoval velkou citlivost na vstupní data a nedokázal simulovaný let dokončit. Mohl byste problém popsat podrobněji, případně naznačit způsob, jakým by bylo možné problém odstranit?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 30.1.2019

Podpis: Milan Rollo